
  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

  
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 
50/2016 E DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, COSÌ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2) DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL «SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA BIENNALE) DEL CONSIGLIO 
NAZIONALE DELLE RICERCHE», COSÌ COME PREVISTO ALL’ART. 84 DEL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE, CONTABILITÀ E FINANZA DEL CNR, DA ESPLETARE PER VIA TELEMATICA ATTRAVERSO 
IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 
 

RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B - CUI S80054330586202200031 

IL DIRIGENTE 

VISTA la decisione di contrattare Prot. n. 0089000/2022 del 2 dicembre 2022 con cui è stata avviata la 
procedura di cui all’oggetto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», così come 
modificato dal decreto legislativo n. 56 del 2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50», e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura de qua, nei documenti di gara è stato stabilito di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida, 
congrua e conveniente; 

CONSIDERATO che è stato stabilito, altresì, di aggiudicare l’appalto mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio 2023 è stata pubblicata la RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 – CIG 
9617823E9B per un importo a base d’asta di € 210.000,00 (oltre IVA per legge), con termine ultimo per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 30 marzo 2023; 

CONSIDERATO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta soltanto l’offerta 
da parte dell’Operatore Economico BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A. - P.IVA 09339391006 con sede 
legale in VIALE ALTIERO SPINELLI, 30 - 00187 ROMA (RM); 

VISTO il provvedimento prot. n. 128679/2023 del 02.05.2023 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, dell’offerta presentata dall’unico 
concorrente in gara in ordine alla RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B - finalizzata 
all’acquisizione del «SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA BIENNALE) DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE»; 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice ed, in particolare, le risultanze dedotte nel Verbale n. 4 del 
29 maggio 2023 con cui la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A. attribuendo un punteggio totale di 64,33/100; 

CONSIDERATO che l’operatore economico su menzionato, per l’erogazione del servizio di cui trattasi, ha 
preventivato il corrispettivo di € 50.000,00 (oltre IVA per legge) annuale e il pagamento delle commissioni, 
per ciascuna operazione richiesta dalla Stazione Appaltante, secondo le percentuali formulate nell’offerta 
economica; 

VISTO il nulla osta formulato dal RUP (prot. n. 178480/2023 del 12.06.2023) all’aggiudicazione della RDO 
NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B in favore dell’operatore economico BANCA NAZIONALE DEL 
LAVORO S.P.A. - P.IVA 09339391006 con sede legale in VIALE ALTIERO SPINELLI, 30 - 00187 ROMA (RM) per 
aver presentato un’offerta congrua per l’affidamento della gestione del «SERVIZIO DI CASSA (DI DURATA 
BIENNALE) DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE»; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure implementate 
nell’ambito della procedura de qua; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 
comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione per il già richiamato affidamento;  

 
DISPONE 

1. Di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione relativi all’affidamento indicato in 
premessa; 

2. Di aggiudicare la RDO NG3402357 - CPV 66110000-4 - CIG9617823E9B in favore dell’operatore 
economico BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A. - P.IVA 09339391006 sede legale in VIALE 
ALTIERO SPINELLI, 30 - 00187 ROMA (RM) per un punteggio totale di 64,33/100; 

3. Di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016;  

4. Di stabilire che l’importo massimo del contratto per l’erogazione del servizio di cassa di durata 
biennale non dovrà superare la base d’asta di € 210.000,00 (oltre IVA per legge), prevedendo un 
corrispettivo fisso annuale di € 50.000,00 (oltre IVA per legge) e il pagamento dei servizi bancari 
secondo le percentuali espresse dall’aggiudicatario nell’offerta economica; 

5. Di procedere alla stipula del contratto in deroga al termine dilatorio di stand still stante il verificarsi 
della condizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. a), del d.lgs. 50/2016; 

6. Di sottoporre il contratto alla condizione risolutiva nell'eventualità che dai controlli effettuati ex 
post sui requisiti di carattere generale e tecnico-professionale emerga la sussistenza di situazioni 
interdittive;     

7. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

mailto:segreteria.profico@cnr.it


  
Direzione Generale 

Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo 

 

CNR-DG -Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
Piazzale Aldo Moro n.7- Roma 

Tel. 06 4993 3286 – 2162 – 2166   segreteria.profico@cnr.it 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 

 
DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 
 
       Il Dirigente 
   (Claudia Rosati) 
 

mailto:segreteria.profico@cnr.it

		2023-06-26T10:25:39+0200
	Claudia Rosati




